
 
L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di maggio alle ore 15:30 convocato con appositi avvisi, si è 
riunito nei locali del plesso “A. Luciani”, il CONSIGLIO D’ISTITUTO. 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 

 
 
Presiede la riunione il sig. Minutoli Giuseppe. E’ segretaria verbalizzante l’ins Currò Domenica. Il Presidente, 
constatato il numero dei presenti, (15 su 22), RENDE LEGALE la riunione e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno:   
 

1. Variazioni di bilancio; 

2. Limite di autonomia di spesa; 

3. Approvazione regolamento acquisti; 

4. Proposta intitolazione plessi; 

5. Adozione libri di testo 2018/2019; 

6. Progetti PON; 

7. Orario Scuola dell’infanzia e tempo prolungato mese di giugno; 

8. Esami di licenza media 

9. Progetti Area a Rischio; 

10. Giornata della trasparenza; 

11. Ratifica convenzioni; 

12. Varie ed eventuali. 

VERBALE N. 14 DEL C.I. 

 PRESENTI ASSENTI 

1 PATANE’ GRAZIA DIRIGENTE SC. X  

2 COPPOLINO ANTONINA DOCENTE X  

3 CURRO’ DOMENICA DOCENTE X  

4 FALCONE MARIA DOCENTE X  

5 FOTI PATRIZIA DOCENTE X  

6 GITTO MARIA DOCENTE X  

7 MAJMONE VALERIA DOCENTE X  

   8 MALENA LAURA DOCENTE  X 

9 PUGLISI  RITA DOCENTE X  

10 MORABITO GIUSEPPA DOC. SC. MAT. REG. X  

11 MINUTOLI GIUSEPPE GENITORE X  

12 ROMEO CARMELINA GENITORE X  

13 SCAVELLO GIUSEPPE GENITORE X  

14 STURNIOLO MARIA GIOVANNA GENITORE  X 

15 CALABRO’ FRANCESCA GENITORE  X 

16 SCRIMA ALESSANDRA GENITORE X  

17 PATERNOSTRO  CARMEN GENITORE  X 

18 NICOLO’ CONCETTA GENITORE  X 

19 MINUTOLI LOREDANA GEN. SC. MAT. REG. X  

20 CALARESE LUCIA GENITORE  X 

21 MANERA ROSA A.T.A. X  

22 ARCODIA SILVANA A.T.A.  X 



 

 
  

Il Dirigente Scolastico comunica le variazioni di bilancio da apportare al programma annuale 2018 
  

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

05|02 FAMIGLIA 
VINCOLATI 

0,00 4.986,00 3.925,00 8.911,00 

    3.925,00  

  
  
  
  

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 
GENERALE 

4.400,00 2.195,00 1.035,00 7.630,00 

P03 Viaggi d'istruzione 0,00 0,00 2.820,00 2.820,00 

P09 Progetti PTOF 1.500,00 2.791,00 70,00 4.361,00 

    3.925,00  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Viste le seguenti variazioni proposte dal Dirigente Scolastico da apportare al programma annuale 2018 

DELIBERA 
(delibera n. 78 ) 

  
Di approvare all’unanimità le variazioni al Programma Annuale. 
 

Il Dirigente Scolastico fa presente che la somma di 3.000,00€, quale limite di spesa per affidamenti diretti, è 
inadeguata e chiede l’innalzamento di tale limite a 5.000,00€. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Sentite le giuste motivazioni del Dirigente Scolastico di innalzare il limite di spesa da 3.000,00€ a 5.000,00€. 
 
 

DELIBERA 
(delibera n. 79 ) 

  
All’ unanimità di innalzare il limite di spesa da 3.000,00€ a 5.000,00€. 
 
 

 

PUNTO 1-    Variazioni di bilancio 

PUNTO 2-      Limite di autonomia di spesa 

PUNTO 3-      Approvazione regolamento acquisti 



Il dirigente illustra il nuobo regolamento per l’attività negoziale  
Il regolamento per l’attività negoziale  disciplina l’attività del Dirigente scolastico per l’acquisizione di beni e 
servizi definendo i criteri per l’esercizio della stessa alla luce delle vigenti disposizioni di legge. Tale 
Regolamento definisce i criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività 
negoziale nel rispetto delle deliberazioni assunte dal Consiglio di Circolo ai sensi dell’art. 33 del D.I. n. 
44/2001:  
I contratti dell’Istituzione scolastica devono rispettare le procedure previste dal D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal DLgs 56/2017, attraverso il sistema di gara stabilito dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 oppure 
nei casi in cui è previsto dalla legge e ove risulti più conveniente.  La scelta  dovrà essere improntata al 
perseguimento dell'efficacia, efficienza, economicità, trasparenza, tempestività, correttezza e snellezza 
dell'azione amministrativa, nonché dell'imparzialità e dei principi della concorrenzialità, pubblicità e 
rotazione. 
  

IL CONSIGLIO  
 
sentito quanto comunicato dal Dirigente  

 DELIBERA 
(delibera n. 80 ) 

Di approvare il regolamento acquisti. 
 

 
Il Dirigente Scolastico espone al Consiglio la richiesta di intitolazione dei plessi di Gescal, Primo Molino e San 
Filippo Superiore. Il presidente del C.I. fa il nome di Graziella Campagna per Gescal, si fanno i nomi di Aldo 
Moro e don Puglisi per Primo Molino. Il Dirigente Scolastico propone di rinviare al prossimo consiglio 
d’istituto la scelta dei nomi da proporre e di avviare le pratiche di intitolazione per tutti i plessi insieme. 

 
IL CONSIGLIO  

 
sentito quanto detto dal D.S. 

DELIBERA 
(delibera n. 81 ) 

 
Di  rimandare al prossimo C.I. la scelta dei nomi da proporre. 
 

Il Dirigente Scolastico fa presente che quest’anno i docenti, per la scelta dei libri di testo, hanno tenuto 
conto del decfeto  62/2017. I testi scelti si armonizzano con le indicazioni contenute nel decreto e con le 
nuove esigenze didattiche . 
Di seguito i testi di nuova adozione e quelli riconfermati per l’anno scolastico 2018/19. 
Scuola primaria:  
 

CLASSE  TESTO AUTORI CASA EDITRICE 

1^ NUOVA ADOZIONE 
Plessi: tutti 

 “STREPITOSO”  ROSA DATTOLICO  ARDEACodice: ISBN  
978888397486-1 

  1^ NUOVA ADOZIONE 
INGLESE 

Plessi:tutti 

“The story garden” 1° M.Bertarini, 
M.Huber,P.Iotti 

ELI- LA SPIGA Codice :ISBN 
978-88-536-2379-9 

      1^ NUOVA ADOZIONE 
RELIGIONE 

Plessi:tutti 

“I colori della luce”1° Elisabetta Marchetti  TEOREMA 
Codice:ISBN 978-88-259-
0951-7 

PUNTO 4-      Proposta intitolazione plessi 

PUNTO 5-      Adozione libri di testo 2018/2019 



2^ RICONFERMA 
Plessi:tutti 

“Strepitoso “ Rosa Dattolico  ARDEA 
Codice :ISBN 
978-88-8397-490-8 

2^ 

 

NUOVA ADOZIONE 
Plessi:tutti 

“The story garden” 
2° 

M.Bertarini, 
M.Huber,P.Iotti 

ELI –LA SPIGA Codice: 
978-88-536-2384-3  

2^ RICONFERMA 
Plessi:tutti 

“Amore è ” Stefania Fiorucci  RAFFAELLO Codice :ISBN 
978-88-472-2602-9 

3^ RICONFERMA 
Plessi: Tutti  

“E’ tempo di volare” M.Puggioni 
D.Branda  

GIUNTI DEL 
BORGOCodice:ISBN 

3^ NUOVA ADOZIONE  
Plessi: tutti 

“The story garden ” 
3° 

M.Bertarini, 
M.Huber,P.Iotti 

ELI –LA SPIGA Codice: 
978-88-536-2388-1 

3^ RICONFERMA 
Plessi:tutti 

“Prendiamoci per 
mano ” 
 

E.Facchinetti  
P.Secchi 

PIEMME SCUOLA 
Codice:ISBN978-88-519-
0890-4 

4^   NUOVA ADOZIONE 
Plessi: tutti 

“Favolosi Linguaggi 
” 

AA.VV  LA SCUOLACodice: ISBN 
978-88-350-4877-0 

4^   NUOVA ADOZIONE 
Plessi: tutti 

“@discipline.it  
Sussidiario delle 
discipline 

AA.VV LA SPIGACodice: ISBN   
978-88-468-3762-2 

CLASSE  TESTO AUTORI CASA EDITRICE 

     

4^   NUOVA ADOZIONE 
Plessi: tutti 

“ The Story 
Garden”4° 

M.BertariniM.HuberP.Iotti ELI LA SPIGA 
Codice:ISBN978-88-536-
2392-8 

4^   NUOVA ADOZIONE 
Plessi: tutti 

“La gioia di 
incontrarsi’ ” 

AA.VV LISCIANI  
Codice: ISBN978-88-7627-
290-5 

5^ RICONFERMA 
Plessi:tutti 

“A scuola si legge “  AA.VV GIUNTI SCUOLA  
978-88—09-81841-5 

5^ 

 

RICONFERMA 
Plessi: tutti 

“Mapperchè” 
Sussidiario delle 
discipline 

AA.VV FABBRI  
978-88-915-2696-0 

        5^ NUOVA ADOZIONE  
Plessi:tutti 

“The story garden ” 
5° 

M.Bertarini, 
M.Huber,P.Iotti 

ELI –LA SPIGA Codice: 
978-88-536-2396-6 

         5^ RICONFERMA 
Plessi: tutti 

“Amore è ” Stefania Fiorucci  RAFFAELLO 
Codice: 

 

 
Scuola secondaria di primo grado: 
 

Classe Materia Codice Autore Titolo Vol Editore Prezzo 

1A -1B Italiano-
Grammatica 

9788891522511 R. Zordan Punto per punto  U Fabbri 
editori 

23,70 

1A -1B Storia 9788808721242 Paolucci-Signorini-
Marisladi 

Di tempo in tempo  1 Zanichelli 23, 80 

1A -1B Inglese 9788883394355 Bright – Zervas 
Anderson 

Get it 1 Pearson 
longman 

21,00 

1A – 1B francese 9788417249977 Pace-Pera Quétel Club Ados 1 1 Maison de 
Langues 

16,50 

1 classe matematica 978889151942-
9 

Ferri-Matteo-Sgobbi-
Bruno 

Da zero a infinito 1A-
1B 

Fabbri 
editori 

23.20 

1 classe scienze 9788839527103 Bo- Dequino Life  1 Paravia 13.80 

 
 

IL CONSIGLIO 
dopo aver ascoltato quanto detto dal D.S. per quanto riguarda l’adozione dei libri di testo per l’a.s. 2018/19 

DELIBERA 



(delibera n. 82) 
 

all’unanimità la  riconferma dei testi già in uso ed approva le proposte di nuova adozione. 
 

Il Dirigente Scolastico fa presente al Consiglio che  i progetti Pon dovranno avere almeno 20 alunni iscritti e 
frequentanti non meno di 15. Se si scende al di sotto di 9 durante il corso delle lezioni, il modulo del progetto 
verrà chiuso. Oltre questa criticità fa presente le difficoltà emerse nell’avvio del progetto  PON 10.1.1A-
FSEPON-SI-2017-61 “ Se mi confronto… cresco per l’individuazione dei tutor e degli esperti, la farraginosità 
della piattaforma, le difficoltà del personale della segreteria per la mole di lavoro che si determina. Il dirigente 
fa presente che la nostra offerta formativa è adeguata alle esigenze del territorio. La scuola è aperta di 
pomeriggio con i progetti del PTOF, dell’area a rischio, con il corso Trinity utilizzando parte delle ore di 
potenziamento di lingua inglese , e quest’anno con il progetto STEM 
Inoltre il dirigente comunica che sono stati finanziati i  seguenti progetti PON : 
 

Avviso Progetto Codice Progetto 

1953 del 21/02/2017 - FSE - 
Competenze di base 

'Non uno di meno' 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-589 

1953 del 21/02/2017 - FSE - 
Competenze di base 

La salute vien Giocando 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-363 

2999 del 13/03/2017 - FSE - 
Orientamento formativo e ri-
orientamento 

Oltre la media 10.1.6A-FSEPON-SI-2018-220 

4427 del 02/05/2017 - FSE - 
Potenziamento dell'educazione al 
patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico 

Il quartiere delle 
meraviglie 

10.2.5A-FSEPON-SI-2018-315 

 
IL CONSIGLIO 

sentito quanto riferito dal dirigente scolastico 
DELIBERA 

(DELIBERA N.83 ) 
 
 di provare ad avviare e completare, chiedendo una proroga i moduli del progetto pon 10.1.1a-FSEPON-SI-
2017-61 “Se mi confronto… cresco” e di rinunciare, preso atto di tutte le difficoltà, agli altri progetti già 
autorizzati dall’autorità di gestione per il venir meno delle condizioni di fattibilità 
 

Il Dirigente Scolastico comunica che nel Collegio Docenti si era proposto di effettuare, nel mese di giugno, 
orario ridotto per quanto riguarda la scuola dell’infanzia e per analogia anche per i turni pomeridiani di scuola 
primaria e secondaria di primo grado. L’orario dovrebbe essere il seguente: 
dall’1 all’8 giugno ore 8:00-14:00 
dall’8 in poi 8:00-13:00 
 

IL CONSIGLIO  

PUNTO 6-       Progetti PON 

PUNTO 7-       Orario Scuola dell’infanzia e tempo prolungato mese di giugno 



valutata la validità della proposta 
DELIBERA 

(DELIBERA N. 84) 
 
all’unanimità di effettuare un orario in compresenza dall’1 all’8 giugno dalle 8:00 alle 14:00 e dall’8 in poi 
dalle 8:00 alle 13:00. 
 

Il Dirigente comunica che quest’anno gli esami di licenza media si effettueranno nel plesso “Primo Molino” 
poichò il plesso Luciani è sede di elezioni. Il calendario degli esami di stato 2017/2018 approvato nel Collegio 
docenti è il seguente: 
Sabato 9 giugno preliminare ore 17.00 
Prove scritte: 
lunedì 11 giugno   2018      prova d’italiano ore 8,30 
martedì 12 giugno 2018      prova di matematica ore 8,30 
mercoledì 13 giugno 2018  prova d’inglese 8:30-10- prova di francese 10:30-12,00 
Correzione collegiale 
mercoledì 13 giugno 2018  dalle 14:00 a seguire  e ratifica. 
Calendario prove orali 
giovedì 14 giugno 2018  
 sez. A dalle 8:00 alle 13:00 I gruppo    
 sez. A dalle 14:00 alle 19:00 II gruppo con ratifica  
venerdì 15 giugno 2018 
           sez. B dalle 8:00 alle 13:30 con ratifica 
           sez. E dalle 14:00 a finire con ratifica  
sabato16 giugno 2018 
           sez. F dalle 8:00 alle 12:00 con ratifica 
           sez. D dalle 13:00 alle 17:00 con ratifica 
 ratifica finale dalle 17:30 alle 18:15 

IL CONSIGLIO 
preso atto della proposta all’unanimità 

DELIBERA 
(delibera N.85) 

Di approvare le date su elencate per gli esami di stato della secondaria di primo grado. 
 

Il Dirigente comunica al Consiglio che, i moduli del progetto area a rischio "Non uno di meno"dovendosi 
concludere entro  il 30 settembre 2018 potranno essere avviati entro la fine dell’anno scolastico corrente e 
concludersi  a settembre ad eccezione del modulo n. 3 ricomincio tenuto dalla prof. Rosa Raffone che si 
concluderà entro questo anno scolastico. 
Gli altri moduli verranno avviati entro il mese di giugno per essere conclusi entro il mese di settembre.  

IL CONSIGLIO 
Preso atto di quanto comunicato dal Dirigente 

DELIBERA 
(delibera N.86 

Di approvare all’unanimità la calendarizzazione dei progetti area a rischio. 
 
 
 

PUNTO 8-       Esami di licenza media 

PUNTO 9-       Progetti Area a Rischio 



 

Il Dirigente comunica che martedì 5 giugno, presso l’Albino Luciani, si terrà la “Giornata della trasparenza e 
della rendicontazione sociale”. Come ogni anno la scuola rendiconta agli stockholders il lavoro effettuato 
nelle classi dell’istituto. Ogni plesso presenterà un cartellone che verrà esposto nel plesso Luciani. 

IL CONSIGLIO 
Ne prende atto 
 
 

Il Dirigente scolastico comunica che ha stipulato con la Cooperativa Genesi un partenariato per un progetto 
con l’Ente Comunale che , se finanziato  offrirà corsi di recupero per gli alunni, gw corsi di aggiornamento a 
genitori e  docenti 

IL CONSIGLIO 
 
Ascoltato quanto riferito dal Dirigente 

DELIBERA 
(delibera N.87) 

Di approvare all’unanimità la convenzione  con la Cooperativa Genesi. 
 
 

L’ Ins Morabito fa presente che ha richiesto una LIM e un PC perla sua classe. Il Dirigente la rassicura che per 
il prossimo anno scolasticola sua classe sarà dotata degli strumenti tecnologici richiesti. 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO, IL PRESENTE VERBALE, LA SEDUTA È TOLTA ALLE ORE 16:40. 
 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                            IL PRESIDENTE DEL C.I. 
Domenica Currò Giuseppe Minutoli 
 
 

PUNTO 10        Giornata della trasparenza 

PUNTO 11        Ratifica convenzioni 

PUNTO 12        Varie ed eventuali 


